Kvalita života seniorů
v Domově pokojného stáří Boršice

Petra Horáková

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá péčí o seniory v Domově pokojného stáří Boršice.

Teoretická část popisuje stáří a problémy spojené se stářím a stárnutím. Zabývá se informo-

vaností seniorů o nabízených sociálních službách.

Praktická část zjišťuje, jak hodnotí klienti Domova pokojného stáří Boršice pobyt v domově

a jak jsou spokojeni s jejich nynější kvalitou života.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the care of seniors at Home of peaceful old age in Boršice.

The theoretical part describes the old age and the problems associated with old age and aging.

It deals with the foreknowledge of seniors about offered social services.

The practical part finds how the clients of Home of peaceful old age in Boršice evaluate

staying at this home and how they are satisfied with their current quality of life.
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ÚVOD

Problematika stárnutí populace je celospolečenským celosvětovým jevem. Kvalita života

seniorů se dříve nebo později dostane do popředí zájmu každého lidského jedince, neboť

stáří se osobně dotkne každého. Kvalita života seniorů žijících v pobytových zařízeních so-

ciálních služeb se odvíjí od jejich potřeb. Základní lidské potřeby jsou systematicky rozčle-

něny na základě Maslowovy hierarchie potřeb, členěné do pěti základních úrovní. K tomu,

aby mohla být naplněna kvalita života seniorů, je zapotřebí, aby byly uspokojivým způso-

bem naplňovány životní potřeby seniorů, především ty potřeby, které se z pohledu kvalitního

života seniorů jeví jako nepostradatelné.

Teoretická část práce se zabývá vysvětlením pojmů souvisejících s tématem práce a jejich

objasněním. První kapitola je věnována pojmům stárnutí a stáří zaměřuje se na vymezení

stáří z různých hledisek, zejména biologického, psychologického, sociálního a duchovního,

věnuje se také pojmům senior a důchodce. Druhá kapitola se soustředí na objasnění pojmů

kvalita a kvalita života a zabývá se také kvalitou života seniorů. Ve třetí kapitole teoretické

části je pojednáno o péči poskytované seniorům v ČR a také o zárukách kvality poskytova-

ných sociální služeb zejména v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

a pozornost je věnována také pracovníkům poskytujícím péči o seniory. Čtvrtá kapitola se

zabývá pobytovými zařízeními, zejména domovy pro seniory, specifikací podmínek nezbyt-

ných pro poskytování sociálních služeb, podmínek přijetí, ale také vymezení rizik spojených

s poskytováním sociálních pobytových služeb.

Praktická část práce je věnována popisu cíle výzkumu, strategii výzkumu a také formulaci

dílčích výzkumných otázek. Je zde také vysvětlena operacionalizace výzkumných otázek,

popsány jsou také použité techniky sběru dat a je zde provedeno vymezení jednotky zkou-

mání a zjišťování. Prostor je věnován také popisu organizace, v níž výzkum probíhal a jsou

zde zmíněna i možná omezení výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Stárnutí není ničím neobvyklým a žádnému z nás se nevyhne. Haškovcová (2010, s. 20)

výstižně uvádí, že „…každý člověk stárne již od zrození a každý stárne „jinak”. Jedná se o

naprosto přirozený proces sklonku lidského života. Každý z nás však proces stárnutí jinak

prožívá, jinak se s ním vyrovnává a jinak jej zvládá. Tyto rozdíly způsobují, že je velmi těžké

přesně určit věk, jehož překročením lze člověka označovat za starého.

Pacovský (in Petřková, 2005, s. 69) vidí například stárnutí jako po sobě následující nezvratné

změny, které způsobují, že dochází k postupnému omezování a oslabování funkcí v živém

organismu. Přičemž proces samotný se vyvíjí v čase, je podmíněn geneticky a je také vysta-

ven působení vlivů okolního prostředí. Avšak Pacovský (in Křivohlavý, 2002, s. 135) také

uvádí, že stárnutí nepředstavuje nutně jen pokles či ztrátu funkcí. Existují i funkce, které se

po celou dobu života nemění, existují i takové, které se zlepšují. Největším přínosem pak

podle Pacovského je zjištění, že starý organismus má k dispozici i kvalitativně jiné mecha-

nismy, které jsou mu nápomocny při přizpůsobování se podmínkám vycházejícím z okolí.

Mühlpachr uvádí, že stárnutí, odborně řečeno gerontogeneze je zákonitý, specifický, dru-

hově daný proces, který probíhá celoživotně. Jde o proces, který má individuální povahu,

protože každý lidský jedinec stárne do jisté míry svým, sobě vlastním tempem. Zmíněná

různorodost je podmíněna rozdílnou genetickou výbavou, rozdílnými životními podmín-

kami, působením vlivů okolního prostředí, odlišným životním stylem a různícím se zdravot-

ním stavem. (Mühlpachr, 2009, s. 22)

„Proces stárnutí je zákonitý a fyziologický a nikdo živý se mu nemůže vyhnout. Je třeba

zdůraznit, že stárnutí a stáří není nemoc, nýbrž přirozený fyziologický proces. Je ovšem po-

chopitelné, že lidé chtějí žít dlouho a stejně tak dlouho chtějí být zdraví a soběstační.“ (Haš-

kovcová, 2002, s. 10)

Jak bylo již výše uvedeno, proces stárnutí je charakteristický mimo jiného tím, že se proje-

vuje značnými individuálními rozdíly, které odvisí od na aktuálního zdravotního a psychic-

kého stavu jedince, od jeho rodinného prostředí a zázemí a rovněž také od dlouhodobých

vztahů v rodině, od vlastního sebepojetí a stejně tak i od hodnotového a postojového vnímání

a také, a to zejména od průběhu jeho dosavadního života a životního stylu. Stárnutí je tak

možné označit za sled změn, které se sobě vlastním osobitým způsobem projevují jak na
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těle, tak i na duši člověka. Stáří pak lze vnímat coby pozdní fázi ve vývoji lidského života,

která je provázena mnohdy nemalým množstvím přirozených degenerativních pochodů,

v jejichž důsledku dochází k poklesu výkonu některých funkcí. Nezřídka se v tomto období

lidského života objevují a rozvíjí různá chronická onemocnění, pro která je charakteristické

především to, že se vyskytují v souběhu s jinými onemocněními, dochází ke zhoršování

smyslového vnímání, k poklesu celkové pohyblivosti, schopnosti učit se novým věcem, ale

také ke snížení schopnosti regulovat a projevovat emoce a pocity, dochází ke změnám ve

struktuře a funkčnosti paměti, snížení výkonu procesů chápání a získávání nových poznatků

a rovněž tak dochází ke snížení celkové soběstačnosti. Toto však nejsou dozajista všechny

změny, které přichází se stářím, těchto změn, je mnoho a důsledky, které s sebou přináší,

jsou různého charakteru. Nakonec však s nimi vždy přichází změny v životním stylu, postoji

k životu, potřebách a očekáváních. Proto je zapotřebí při práci a péči o seniory respektovat

všechny výše uvedené skutečnosti a klást daleko intenzivněji než v jiných věkových katego-

riích, důraz na individuální přístup k nim. (Kalvach a kol., 2004, s. 48).

Ke stáří Mühlpachr (2009, s. 18) uvádí, že se jedná o obecné označení pro pozdní fáze on-

togeneze a přirozeného vývoje života. Projevem a důsledkem stáří jsou geneticky podmíněné

pochody, na které působí další faktory, jako například nemoci, dosavadní způsob života a

životní podmínky. Stáří je dáváno do souvislosti s nezanedbatelným množstvím význam-

ných společenských změn, k nimž patří osamostatnění se dětí a jejich odchod z domova,

s tím související změna v sociálních rolích a také odchod do penze. Mühlpachr (2009, s. 39)

také uvádí, že „stáří není choroba, je však spojeno se zvýšeným výskytem nemocí a zdravot-

ních potíží. Kromě smrti je hlavní hrozbou chorob soběstačnosti.“ S narůstajícím věkem do-

chází ke značnému poklesu soběstačnosti. Přichází čas, kdy starý člověk není již schopen

plně naplňovat a uspokojovat své základní potřeby, což se v důsledku projevuje jednak zá-

vislostí seniorů na jiných osobách a jednak také nutností změn v uspokojování životních

potřeb. (Mühlpachr, 2009, s. 39)

Ve své podstatě jako stáří označujeme pozdní fázi ve vývoji lidského jedince, jedná se o

poslední fázi, na jejímž úplném konci dochází k završení života člověka. Z celkového po-


[…]


máme důstojného pána zase už rok skoro je tady, takže po tej stránke němožeme si stěžovat.“

„Stačí vám na život tady v domově finanční prostředky?“

„No to už je trochu horší, protože já som vlastně, já němám vlastně ani tak velký důchod

jako bych ho mala mať, protože ja som, mala som ten důchod jaksi zkrátěný, pretože som,

němám započítaných prvých asi šest, seděm rokou do důchodu, jako, pretože som něpraco-

vala, já som pracovala eště na Slovensku, a tak potom tak sa to nějak nepresunůlo všetko

z tej prvej práce a takže, ale zatím mně to stačí.“

„Takže ta kvalita toho života myslíte, že je tady tak nějak naplněna?“

„No, kvalita života? No, tak to záleží na každom snáť, pretože já nejsom ve svojem dome,

já som ze Slovenska eště, takže za mnů nemožu ani chodit všeci tak často ak možu třeba za

těma co sú z Boršic, chodí za nimi často to ja němožem požadovať od nich, no a takže, no

nědá sa, němožem si, jako som si to kedysi zarjadila tak to teď musím tak následky snášať.“

„Je něco, co byste chtěla změnit nebo zlepšit?“

„Zmenit nebo zlepšit, no ja by som hlavně chcela zlepšit sama seba.“

„A jinak vám to tady vyhovuje, to žití?“

„No tak němožem si povedať, že by som si ho mohla zmenit doopravdy, že by som to doká-

zala vlastně ani. Už nědokážem ani sama seba zmenit.“

„Co se třeba týká kontaktu se společenským prostředím, máte třeba možnost dostat se nějak

ven?“

„A tak to mám možnosť, keby som mohla teď chodit, jak som kedysi chodila, něž som si,

něž som bola v nemocnici, takže by to bylo dobrý, lenže ja teď někedy už mi nohy nestačja

na to, aby som třebas si možem vijsť do dědiny a kúpit si co potrebujem. Tak ale už, už to

nějdě tak moc, už ty nohy mi něvlázdnu tolik.“

„Taková ta péče personálu, stačí vám nebo byste chtěla, aby byla víc vůči vám?“

„No, to je zas tak dost ťažké, lebo stav aj personálu sa tu už hodně zmenil od tej doby, co

som ja prišla sem, to je tých ďesať rokou vastně, bylo tu hodně zdravějších lidí, aj chodících,

než je teď. Teď pricházajů sami ležiaci takže to si něvybere človek.“

„Takže zatím vám to tak stačí, jo?“

„No tak němožem povedať, že, zatím mi to podstatné jako aj tu péči to myslím, že mám,

němožem si sťažovat.“

„Já vám moc děkuji a přeju vám, aby se vám tady dařilo i nadále:“

„Tak vám to stačí?“

„Ano, děkuji:“

Rozhovor č. 6

Paní F., žije v domově 1 rok, před tím strávila asi rok na Odlehčovací službě. Má jed-

nolůžkový pokoj, celý život prožila v Boršicích. Má 91 let, je vdova, má syna, dcera jí

zemřela.

„Dobrý den, můžu vás požádat o rozhovor? Týká se mého studia, kdy dělám závěrečnou

práci a píši ji na téma Kvalita života seniorů v Domově pokojného stáří Boršice. Rozhovor

bude anonymní a budu si ho nahrávat. Souhlasíte?“

„Ano.“

„Děkuji.“ Jaké byly důvody jít žít sem do domova?“

„No tak já už su stará, mám roky, 91. Bydlela jsem sama, nemoha jsem už byt sama v domku,

tak jsem byla ráda, že jsem se mohla uchýlit sem do toho domova pokojného stáří.“

„Jak jste tady dlouho?“

„Rok, rok.“

„Zvykla jste si tady na ten život?“

„Ano, velice dobře.“

„Jste spokojena s místem a prostředím domova?“

„Ano, jsem velice spokojena.“

„Vyhovuje vám?“

„Ano.“

„Jste spokojena s personálem, který o vás pečuje?“

„Moc, moc su spokojená ze všeckyma. Všecka čest.“

„Jste spokojena s kvalitou a množstvím stravy?“

„Ano, su spokojená, je to všechno dobré tady.“

„Chtěla byste v té stravě něco změnit, něčeho víc nebo ..?“

„Ani né, ani ne.“

„Vyhovuje vám to?“

„Ano.“

„Vyhovuje vám naplnění duchovních potřeb?“

„Ano, chodím každé ráno do kapličky.“

„Co se týká finančních prostředků, stačí vám na život v domově?“

„Myslíte peníze?“

„Hmm.“

„Ano stačí, bohatě.“

„Chtěla byste něco tady změnit?“

„Ani ne, mně je tu dobře, vždyť nic nepotřebuju.“

„Takže ta kvalita toho života změnila se vám nějak s tím, že jste šla sem nebo jste se s tím

tak nějak smířila?“

„Ani ne, já jsem už nechtěla. Já jsem sem původně nechtěla, původně jsem si myslela, že

doma dožiju, ale nešlo to. Přišly roky a nemohla jsem být sama, mosela jsem, ale su tu spo-

kojená.“

„Když byste se chtěla dostat třeba ven, ten kontakt se společenským prostředím, zůstal vám,

s rodinou, s příbuznými?“

„Ano, ano, ano to jo.“

„Chodí za váma.“

„Chodí,syn. Mám jenom syna ten za mnou jezdí každej týden. A neteře, chodijou taky každej

týden za mnou.“

„To naplnění volného času přes den, jak třeba trávíte volný čas?“

„Čtu, bavím se, bavíme se všichni dohromady tady a já většinou čtu a někdy tu televizu, moc

se na ňu nedívám.“

„Takže taková spokojenost?“

„Ano.“ Spokojená su tady velice.“

„Tak jo, mně to tak stačí, já vám moc děkuju a přeju vám, aby se vám tady krásně žilo i

nadále.“

„Stačí to?“

„Ano.“