POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života seniorů v Domově pokojného stáří Boršice
Jméno a příjmení studenta: Petra Horáková

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B
Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

E

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C
Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená BP je zaměřená na kvalitu života seniorů v Domově pokojného stáří v Boršicích. Poptávka
tématu je z praxe a v práci je vidět, že studentka má praktické zkušenosti se seniory.
Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou
rovnoměrně rozděleny.
Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů.
Obsahuje 4 kapitoly – Stárnutí a stáří, Kvalita života a kvalita života seniorů, Péče poskytovaná
seniorům v České republice, Pobytová zařízení pro seniory. Teoretická část je čtivá, nepřináší však
nějaké zásadní a nové informace.
Praktickou část BP studentka zpracovala na základě kvalitativního výzkumu, byl použit
polostrukturovaný rozhovor. Praktickou část jsem z důvodu časové tísně studentky a pozdnímu
odevzdání ke korektuře, nemohla ovlivnit. Co lze praktické části vytknout je způsob zpracování dat
z polostrukturovaných rozhovorů – v práci absentuje kódování, vytváření trsů apod. Analýza
kvalitativních dat je nedostačující. Na konci praktické části studentka uvádí shrnutí analytické části,
která je však nedostatečná – absentuje vyhodnocení stanovených cílů, srovnání výsledků s jinými
výzkumy apod. Studentka vhodně uvádí omezení výzkumu – výsledky lze aplikovat pouze na
zkoumané zařízení a pokorně uvádí nedostatečné zkušenosti výzkumníka při formulaci otázek a
vedení rozhovoru. Je škoda, že studentka podcenila zpracování praktické části, protože výstupy
mohly být využitelné v praxi a celkově mohla být práce lépe ohodnocena.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak formální a stylistická stránka práce. V práci lze
najít občasné chyby, které však zásadním způsobem kvalitu práce nesnižují.
Studentka prokázala schopnost pracovat s tuzemskou odbornou literaturou a internetovými zdroji,
o čemž svědčí seznam použité literatury. Absentuje zahraniční literatura.
Spolupráci se studentkou hodnotím (i přes výše uvedené nedostatky) pozitivně.

Silné stránky BP:

• Teoretická část BP.

• Praktické zkušenosti studentky s prací se seniory.

Slabé stránky BP:

• Nedostatečné zpracování dat z výzkumného šetření.

• Gramatické, stylistické chyby a překlepy, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste neprovedla doporučovanou analýzu kvalitativních dat? Jaké kódy a trsy byste vytvořila?
2. Jakým způsobem využijete získané poznatky z BP v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. 6. 2017
Podpis: Zlatica Dorková, v. r.